
 

 

COPIA  
 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
Determinazione del Responsabile 

 
ATTUAZIONE INTERVENTI PNRR - NextGenerationEU 

 

 
 

N. 2 
  
 

Responsabile del Servizio: AGUZZI Geom. Corrado 
 
 
OGGETTO: 
Affidamento di Servizi di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e direzione lavori per i lavori di riconversione edificio ex. casa parrocchiale da 
destinare ad asilo nido  mediante affidamento diretto ex art. 1 c. 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 - 
Fondo PNRR - Missione 4 componente 1 investimento 1.1 DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE 
Codice CIG: 94906815B8 CUP E13D220 00220001 

 
 
 
 
 

L'anno duemilaventidue addì trenta del mese di novembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 68/2022 

in data 27/07/2022, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



ATTUAZIONE INTERVENTI PNRR - NEXTGENERATIONEU 

 

n. 2 del 30/11/2022 

 

OGGETTO:  Affidamento di Servizi di progettazione esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori per i lavori di 
riconversione edificio ex. casa parrocchiale da destinare ad asilo nido  
mediante affidamento diretto ex art. 1 c. 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021 - Fondo PNRR - Missione 4 componente 1 investimento 1.1 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE 
Codice CIG: 94906815B8 CUP E13D220 00220001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la delibera n. 1/GC del 12.01.2022 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione per gli anni 2022/2024 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la candidatura a valere sull’ Avviso pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48047, per la 
presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, 
da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”. 
 
Considerato che con nota del Ministero dell’Istruzione unità di missione per il Piano nazionale di 
ripresa e resilienza registrata al protocollo generale in data 27.10.2022 n. 7142 a seguito di scioglimento 
riserva è stata comunicata la concessione del finanziamento di € 300.000,00 per l’intervento di 
riconversione edificio ex. Casa parrocchiale da destinare ad asilo nido; 

Premesso che, nel DUPs 2022/2024 e nel programma triennale 2022/2024 è stata prevista la realizzazione 
dell’intervento in questione, aggiornato uniformandolo alle richieste di cui all’avviso di finanziamento fondi 
PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia e conseguentemente approvato il nuovo progetto definitivo con D.G.C. n. 

9 in data 09.02.2022; 

Accertata l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i 
servizi di cui in oggetto; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizi di progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori; 

Dato atto che il servizio di progettazione in questione rientra nell’ambito dell’intervento di lavori di 
riconversione edificio ex. Casa parrocchiale da destinare ad asilo nido afferenti agli investimenti pubblici 
finanziati, in parte, con le risorse previste dal PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia  e pertanto si applica la 

pertinente disciplina normativa; 



Preso atto della documentazione relativa all’affidamento in questione (Disciplinare di incarico, Calcolo 
compensi) predisposta dall’Ufficio Comunale; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto geom. 
Corrado AGUZZI, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Decreto Sindacale n. 74 del 
15.11.2022 il quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 
1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto 
di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro”, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. 
n. 50/2016 (e smi) e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art. 
1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che, in forza di quanto stabilito dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021, la 
sospensione dell’operatività dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 – prevista fino al 30/06/2023 - non 
riguarda per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e PNC; 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che - relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria - prevede l’obbligo di ricorso al MEPA 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 
del D.Lgs. n. 50/2016, in data 15.11.2022 è stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante Mepa; 

Visto che il preventivo economico, presentato tramite Mepa dalla Società AREA PROGETTI S.R.L., sede 
TORINO Via Regaldi 3, C.F/P.IVA 02467140048 per il ribasso percentuale del 20,50 % sull’importo onorari 
di euro 55.340,58, e pertanto avendo proposto di eseguire il servizio per un importo pari ad € 43.995,76 Iva 
e oneri accessori esclusi; 

Ritenuto il predetto prezzo conveniente e congruo rispetto ai prezzi di mercato verificati mediante precedenti 
appalti svolti di recente nonché corrispondente rispetto alle necessità, agli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nella Richiesta di preventivo; 

Verificato che la Società/professionista è in possesso di consistenti ed accertate esperienze analoghe nel 
campo della progettazione; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati 



in sede di offerta;1 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dal DL n. 77/20212, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui 
all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto alla Società AREA PROGETTI S.R.L. con 
sede TORINO Via Regaldi 3, C.F./P.IVA 02467140048 per il ribasso pari a 20,50%, per l’importo 
complessivo pari ad € 43.995,76 e di procedure alla stipula del contratto; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: la progettazione esecutiva e 

l’esecuzione dell’intervento inerente la riconversione dell’edificio ex casa parrocchiale da destinare ad 
asilo nido; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, Disciplinare di incarico e 
nella presente determinazione; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera negoziale firmata digitalmente; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG 94906815B8 e codice CUP 
(lavori) E13D22000220001; 

Dato atto che secondo l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 per le procedure disciplinate avviate fino alla data del 
30.06.2023: è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo 
restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i 
controlli sulla ditta aggiudicataria. 

Visti 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
• il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
• la Legge n. 136/2010; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• le Linee guida Anac n. 1; 
• il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di 

esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 
• l’art. … dello Statuto comunale; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

 
 
 
 



DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi di progettazione esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e direzione lavori per i lavori di riconversione edificio ex. 
Casa parrocchiale da destinare ad asilo nido alla società AREA PROGETTI S.R.L. con sede TORINO 
Via Regaldi 3, C.F./P.IVA 02467140048 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 
108/per l’importo pari ad euro 43.995,76 Iva e oneri accessori esclusi. 

2) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, Disciplinare di incarico 
e la presente determinazione; 

3) di perfezionare l’impegno di € 55.821,82 c.i. e IVA compresi, ai capitoli 3214/1 e 3214/99 del Peg del 
bilancio 2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato; 

4) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è 94906815B8 e codice CUP dei lavori è 
E13D22000220001. 

6) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari 
al 22% in quanto trattasi di servizio non soggetto ad agevolazioni e verrà effettuato nel rispetto del 
D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010. 

7) che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità rilasciato 
dal RUP, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 
D.lgs. n. 267/2000. 

8) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

9) di autorizzare, per motivi d’urgenza, in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, l’esecuzione 
anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 
del D. Lgs. n. 50/2016 in quanto il mancato affidamento in appalto dei lavori entro il 31.03.2023 
comporta la perdita del finanziamento a valere sui fondi PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia   



10) di dare atto che l’opera è finanziata con fondi PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia  

per € 300.000,00 e parte con fondi propri dell’Amministrazione Comunale; 

11) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante lettera 
negoziale firmata digitalmente. 

12) Di dare atto che il RUP è il sottoscritto geom. Corrado AGUZZI, e che lo stesso dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento. 

13) che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune 
www.comunedisantavittoriadalba.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016  

14) di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 a 
pubblicare un avviso sui risultati della presente procedura contenente anche l’indicazione dei soggetti 
invitati, sul proprio sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

15) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

16) di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a 
risoluzione o decadenza in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di 
Comportamento di cui al DPR 62/2013, nonché dal Codice di Comportamento di questo 
Comune approvato con delibera n. 16/G.C. del 08.03.2017 e pubblicato sul sito web di 
questo Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 

17) di attestare l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di  
interesse. 

 

 

Santa Vittoria d’Alba, li 30/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 26/04/2023 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X]  VISTO:  

• Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

• Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 30/11/2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (MORAGLIO Marina)  

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Santa Vittoria d'Alba, li 26/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(AGUZZI Geom. Corrado) 
 
 


